PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001

de 11 de fevereiro de 2008
“Altera o art. 5º do Regimento Interno da Câmara Municipal de Botucatu”.

Art. 1º  O art. 5º do Regimento Interno passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 5º – A sessão de instalação da Legislatura da Câmara Municipal será realizada no dia 1º de janeiro, às 9 horas, em sessão solene, independente de quórum, sob a presidência do Vereador mais votado dentre os presentes, que designará um de seus pares para secretariar os trabalhos e dará posse ao Prefeito, ao Vice-Prefeito e aos Vereadores”.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 11 de fevereiro de 2008.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL:
	Ver/ JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO
	Ver/ LUIZ AURÉLIO PAGANI

	Presidente
	Vice-Presidente

	Ver/ ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR
	Ver/ ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

	1º Secretário
	2º Secretário

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001/2008

de 11 de fevereiro de 2008

JUSTIFICATIVA

A alteração do artigo 5º do Regimento Interno que ora                 propomos objetiva mudar o horário da sessão solene de posse da legislatura para às 9 horas, o que atualmente está disciplinado para às 17 horas.

Acreditamos que se realizada no período da manhã irá atender a todos, uma vez que o dia de sua realização, 1º de janeiro, é uma data de confraternização familiar.

Para que tal mudança ocorra há a necessidade de adequar o disposto no Regimento Interno.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 11 de fevereiro de 2008.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL:
	Ver/ JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO
	Ver/ LUIZ AURÉLIO PAGANI

	Presidente
	Vice-Presidente

	Ver/ ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR
	Ver/ ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

	1º Secretário
	2º Secretário